
2.11.2022 © 2022  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV 

1 



NOVÁ KONCEPCE ČESKÉHO LÉKOPISU   
ČL 2023 

ing. Hana Bízková 
Tajemnice Lékopisné komise MZ ČR 
Státní ústav pro kontrolu léčiv – Odbor laboratorní kontroly 
Lékopisný seminář, 2.11.2022 
 

2.11.2022 © 2022  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV 

NOVÁ KONCEPCE ČESKÉHO LÉKOPISU  - ČL 2023 2 



Obsah 

 Důvody ke změně koncepce ČL 
 ČL 2023 
 Výhled ČL do budoucna  

 

2.11.2022 © 2022  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV 

NOVÁ KONCEPCE ČESKÉHO LÉKOPISU  - ČL 2023 3 



Používané zkratky 

Ph. Eur. = European Pharmacopoeia (Evropský lékopis) 
EL = Evropský lékopis 
ČL = Český lékopis 
NČ = Národní část ČL 
LK MZ = Lékopisná komise Ministerstva zdravotnictví 
RR LK = Redakční rada Lékopisné komise  

2.11.2022 © 2022  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV 

NOVÁ KONCEPCE ČESKÉHO LÉKOPISU – ČL 2023 4 



Schéma Českého lékopisu 

ČESKÝ LÉKOPIS 
(ČL 2023) 

Evropská část  
(Ph. Eur. 11.0) 

Obecná část 
(kompletní překlad  
do českého jazyka) 

Speciální část  
(pouze překlady 
vybraných textů) 

Národní část 

Obecná část (tabulky, 
seznam všech článků 

Speciální části EL) 

Speciální část  
(národní specifika) 

2.11.2022 © 2022  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV 

NOVÁ KONCEPCE ČESKÉHO LÉKOPISU – ČL 2023 5 

! 



1. Využití ČL uživateli   
jednoznačně nejčastěji využívanou částí ČL je 
Národní část, naopak Speciální část EL je 
používána nejméně  

2. Situace v ostatních členských státech EL 
(národní lékopisy x překlady do národního 
jazyka) 

Osloveni zástupci NPA (Národní lékopisná 
autorita), které vydávají vlastní národní lékopis 
a nemají jako oficiální jazyk AJ, FJ nebo N 
Pouze další dva státy překládají kompletní EL 
Ostatní buď používají Evropský lékopis v 
originále nebo překládají jen vybrané části 

 
2.11.2022 © 2022  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV 

Důvody ke změně koncepce vydávání ČL 
 

- neefektivita práce - velké množství textů EL, které jsou překládány do českého 
 jazyka, není v českém prostředí využito 
- personální zabezpečení Sekretariátu LK 
- proběhly dva průzkumy 

NOVÁ KONCEPCE ČESKÉHO LÉKOPISU – ČL 2023 
 

6 

  cca 3000 textů 



Schválení nové koncepce vydávání ČL 

Jednání mezi SÚKL a MZ: MZ souhlasí s omezením překladů EL, pokud 
bude zajištěno, že ČL bude obsahovat články, využívané v českém 
prostředí 
18. 1. 2022 byla na zasedání LK MZ na doporučení Redakční rady 
schválena změna ve vydávání Českého lékopisu 
Obecné shrnutí a závěr: 
• nadále bude do českého jazyka překládána Obecná část Evropského 

lékopisu (nové, revizní články) – beze změny 
• ukončení kompletních překladů Speciální části Evropského lékopisu do 

českého jazyka – změna ! 
• Národní část zůstane zachována 

 
 

2.11.2022 © 2022  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV 

Nová koncepce Českého lékopisu – ČL 2023 7 



Český lékopis 2017 
 

Speciální 
část EL 

79% 

Obecná 
část EL 

15% 

Národní 
část 
6% 

Český lékopis 2023 
nová koncepce 

Speciální 
část EL 

24% 

Obecná 
část EL 

55% 

Národní 
část 
21% 

2.11.2022 © 2022  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV 

8 

Porovnání obsahového složení ČL  

Nová koncepce Českého lékopisu – ČL 2023 
 



Evropská část  
Obecná část – kompletní překlad všech 
textů EL (i texty v Ph.Eur.11.0 nezměněné) 

• Obecné statě (1 – 5) 
• Obecné články 
• Obecné články lékových forem 

Národní část 
Národní část bude publikována kompletní 
• Obecná část – tabulky, seznam 

zkoumadel použitých v NČ, seznam 
CRL použitých v NČ (CRLN), nově 
uvedena tabulka Seznam všech textů 
Speciální části EL (latinsky, česky, 
anglicky, CAS, závaznost) 

• Speciální část – česká specifika 

2.11.2022 

9 

Český lékopis 2023 – ČL 2023 

NOVÁ KONCEPCE ČESKÉHO LÉKOPISU – ČL 2023 
 

Speciální část  - vybrané texty 
• překlady všech textů, na které 

odkazuje Národní část ČL a 
Zkoumadla  

• překlady textů na žádost uživatelů 
•Články A-Z 
•Vakcíny 
•Imunoséra 
•Alergeny 
•Rostlinné drogy 
•Homeopatika 
•Radiofarmaka 
•Šicí vlákna 
•Vaty 

! 
ZMĚNA 



Nová tabulka v ČL 2023:  
Seznam článků uvedených ve Speciální části Evropského lékopisu 

kompletní seznam článků Speciální části Evropského lékopisu, aktualizovaný k 11. 
vydání (Ph. Eur. 11.0) - Články A-Z, Vakcíny, Imunoséra, Alergeny, Rostlinné drogy, 
Homeopatika, Radiofarmaka, Šicí vlákna, Vaty 
uvedena v Národní části (Obecná část) 

seznam je řazen podle latinských názvů (hlavní názvy ČL), dále uvádí český název, 
anglický název, číslo článku v EL, číslo CAS (pokud existuje), závaznost a označení 
vydání EL, ve kterém byla poslední verze článku publikována, a označení vydání 
Českého lékopisu, ve kterém je publikována poslední česká verze 

 

2.11.2022 © 2022  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV 

NOVÁ KONCEPCE ČESKÉHO LÉKOPISU – ČL 2023 
 

Články A – Z uvedené v Evropském lékopisu/Českém lékopisu 

Latinský název Český název  Anglický název  Číslo 
článku 

Číslo CAS Závaznost EL 
(vydání EL) 

ČL 

Abacaviri sulfas Abakavir-sulfát Abacavir sulphate 2589 188062-50-2 01/2017 (9.0) ČL 2017 

Acaciae gummi dispersione 
desiccatum 

Arabská klovatina 
usušená disperze  

Acacia, dried dispersion  0308   07/2019 (9.8) ČL 2023 

Acamprosatum calcicum Akamprosát vápenatá 
sůl 

Acamprosate calcium 1585 77337-73-6 01/2021 (10.3) ČL 2017 – Dopl. 
2021 

Acarbosum  Akarbosa Acarbose 2089 56180-94-0 01/2017 (9.0) ČL 2017 

10 



Český lékopis 2023 – ČL 2023 

 ČL 2023 – podle nové koncepce vydávání ČL 
 v Evropské části bude zahrnovat nové 11. vydání Evropského  
lékopisu (Ph. Eur. 11.0 – závaznost od 1.1.2023) 
 kniha, 2 až 3 svazky, B5, jednosloupcový tisk 
 elektronická verze  
 vydává nakladatelství Grada 
 předpokládaná závaznost od 1. 12. 2023 

 
 

2.11.2022 © 2022  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV 

NOVÁ KONCEPCE ČESKÉHO LÉKOPISU – ČL 2023 
 

11 



Zařazení českého překladu evropského textu do ČL:  
Kompletní seznam článků Speciální části EL na webu SÚKL! 

kompletní seznam článků a informace k 
podání žádosti o zařazení článku do ČL 
na: https://www.sukl.cz/farmaceuticky-
prumysl/cesky-lekopis-2023 

články, které jsou již zařazeny do ČL 2023 
jsou v seznamu zvýrazněny tučně 

v případě zájmu o zařazení evropského 
článku do ČL nás kontaktujte na 
lekopis@sukl.cz 

ke každému dalšímu vydání EL nebo jeho 
doplňku (počínaje Ph. Eur. 11.0) bude 
s dostatečným předstihem zveřejněn 
seznam textů Speciální části 

2.11.2022 © 2022  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV 

NOVÁ KONCEPCE ČESKÉHO LÉKOPISU – ČL 2023 
 

12 

https://www.sukl.cz/farmaceuticky-prumysl/cesky-lekopis-2023
https://www.sukl.cz/farmaceuticky-prumysl/cesky-lekopis-2023
mailto:lekopis@sukl.cz


Zařazení českého překladu evropského textu do ČL:  
Kompletní seznam článků Speciální části EL na webu SÚKL! 

2.11.2022 © 2022  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV 

13 NOVÁ KONCEPCE ČESKÉHO LÉKOPISU – ČL 2023 
 



Zařazení českého překladu evropského textu do ČL:  
Kompletní seznam článků Speciální části EL na webu SÚKL! 

2.11.2022 © 2022  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV 

14 NOVÁ KONCEPCE ČESKÉHO LÉKOPISU – ČL 2023 
 



ČLÁNKY JIŽ ZAŘAZENÉ DO ČL 2023 
Všechny články na něž odkazuje NČ (cca 140) 
Všechny články na něž odkazují Zkoumadla  
Články zařazené na žádost - Faf UK HK (cca 60) 

 
ŽÁDOSTI O ZAŘAZENÍ DO ČL 2023 PŘIJÍMÁME DO 31. 1. 2023! 
 

2.11.2022 © 2022  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV 

15 NOVÁ KONCEPCE ČESKÉHO LÉKOPISU – ČL 2023 
 



Výhled do budoucna – Doplňky 2024 a 2025 

  schválení ELK Publikace EL Závaznost EL 

Ph.Eur. 11.0 11/2021 7/2022 1.1.2023 

2.11.2022 © 2022  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV 

NOVÁ KONCEPCE ČESKÉHO LÉKOPISU – ČL 2023 
 

  schválení ELK Publikace EL Závaznost EL 

Suppl. 11.1 3/2022 10/2022 1.4.2023 

Suppl. 11.2 6/2022 1/2023 1.7.2023 

Suppl. 11.3 11/2022 7/2023 1.1.2024 

Suppl. 11.4 3/2023 10/2023 1.4.2024 

ČL 2023  (závazný od 1. 12. 2023) 

ČL 2023 - Dopl. 2024   

  schválení ELK Publikace EL Závaznost EL 

Suppl. 11.5 6/2023 1/2024 1.7.2024 

Suppl. 11.6 11/2023 7/2024 1.1.2025 

Suppl. 11.7 3/2024 10/2024 1.4.2025 

Suppl. 11.8 6/2024 1/2025 1.7.2025 

ČL 2023 – Dopl. 2025 

16 



Výhled do budoucna: kniha      elektronická on-line verze  

Ukončení vydávání tištěné verze ČL 
Přechod pouze k elektronickému vydávání ČL 
V současné době na toto téma probíhají jednání mezi SÚKL a MZ 

Časový horizont  ? 
 

2.11.2022 © 2022  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV 

NOVÁ KONCEPCE ČESKÉHO LÉKOPISU – ČL 2023 17 



DOTAZNÍK SPOKOJENOSTI 
 
 

Předem děkujeme za spolupráci a za čas věnovaný odpovědím.  
 

2.11.2022 © 2022  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV 

Dotazník spokojenosti 

MÁTE ZKUŠENOSTI SE SÚKL?  
Podělte se o ně s námi! 
 
 
SÚKL se jako každá organizace snaží zlepšovat a rozvíjet 
poskytované služby. 
 
Budeme proto rádi, když nám dáte zpětnou vazbu 
vyplněním následujícího dotazníku. 
 
 

18 

https://forms.office.com/r/wsBLCYs3W6


Děkujeme za pozornost. 

STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV 
Šrobárova 48, 100 41  Praha 10 
tel.: +420 272 185 111 
fax: +420 271 732 377 
e-mail: posta@sukl.cz 

2.11.2022 © 2022  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV 

19 


	Snímek číslo 1
	nová Koncepce ČeSKÉHO lékopisu  �čl 2023
	Obsah
	Používané zkratky
	Schéma Českého lékopisu
	Důvody ke změně koncepce vydávání ČL��- neefektivita práce - velké množství textů EL, které jsou překládány do českého 	jazyka, není v českém prostředí využito�- personální zabezpečení Sekretariátu LK�- proběhly dva průzkumy
	Schválení nové koncepce vydávání ČL
	Porovnání obsahového složení ČL 
	Český lékopis 2023 – ČL 2023
	Nová tabulka v ČL 2023: �Seznam článků uvedených ve Speciální části Evropského lékopisu
	Český lékopis 2023 – ČL 2023
	Zařazení českého překladu evropského textu do ČL: �Kompletní seznam článků Speciální části EL na webu SÚKL!
	Zařazení českého překladu evropského textu do ČL: �Kompletní seznam článků Speciální části EL na webu SÚKL!
	Zařazení českého překladu evropského textu do ČL: �Kompletní seznam článků Speciální části EL na webu SÚKL!
	ČLÁNKY JIŽ ZAŘAZENÉ DO ČL 2023
	Výhled do budoucna – Doplňky 2024 a 2025
	Výhled do budoucna: kniha      elektronická on-line verze 
	dotazník spokojenosti���Předem děkujeme za spolupráci a za čas věnovaný odpovědím. �
	Děkujeme za pozornost.

